
1REPUBLICA DE EL SALVADOR—AMERICA CENTRAL

Director LUD DREIKORN LOPEZ

TOMO NV'317 I San Salvador, Jueves 10 de Diciembre de 1992 I NUMERO 228

SUMARIO

ORGANO EJECUTIVO
PAglna

MINISTERIO DE ECONOMIA
DECRETO Nn 87.—Cancélase ln sucursal que operaba 

en el país al Banco de Londres y América del 
Sud Limitado, con sedo en Londres. Inglntorn .. 1-2

DECRETO N1? 88.—Autorizase a la Sociedad Bodegas
Generales de Depósito. .Sociedad Anónima, para 
que aumente su capital social .............................. 2

MINISTERIO DE EDUCACION
Ramo de Educación

Acuerdos Nos. 5614 y 8326.—Doclftransc bienes cultu
rales el Sitio Arqueológico “Cuscatlén” y "La Casa 
Dueñas”. ubicados en San Marcos y esta cuidad, 
respcctivanrente ............................................................ 2/4

MINISTERIOS DE OBRAS PUBLICAS 
Ramo de Obras Públicas

Acuerdo N9 478.—Prórroga tic) Certificado do Explo
tación Temporal, concedido a la Empresa 1VI Sal
vador Alr. Sociedad Anónima de Capital Variable 4

SECCION CARTELES PAGADOS
P&Rini»

De Primera Publicación
Carteles Nos. 4962 4903 4960 y 496! ............................. 5-6

De Segunda Publicación
Carteles Nos. 4953 18273 J6230 y 4954 .......................... 7-8

De Tercera Publicación
Carteles Nos. 4950 y 4949 8

DOCUMENTOS OFICIALES

Ministerio de Salud Publica y

Asistencia Social

Resolución S/N.—Declárase exenta del pago do Im
puestos fiscales a ln entidad "Médicos sin Fronte
ra*" .................................................................................. b

ORGANO EJECUTIVO

MINISTERIO DE ECONOMIA
__________________ !

DECRETO N9 87.

EL ORGANO EJECUTIVO DE LA
REPUBLICA DE EL SALVADOR.

CONSIDERANDO:
1.—Que por Resolución n tintero doscientos no

venta y tres, modificada por la número tres
cientos cuarenta, emitidas por este Ministe- 
ther¡o. a las ddez horas- y catorce horas trein
ta minutos de los días tres y treinta de sep
tiembre del corriente año, se resolvió como 
procedente, cancelar la autorización que para 
aperar en <?1 país por medito d'e una Sucursal 
oe le otorgó al Banco de Londres y América 
del Sud Limitado, con sede en Londres. In
glaterra;

II.—Que el Doc/.or -losé Mauricio Santamaría 
Rojas, Apoderado General Judicial del cita
do Banco, aceptó los términos de las cita
das Resoluciones:

POR TANTO:
do conformidad a los Artículos 20, 26 y 28 

de la Ley de Instituciones' de Crédito y Organi
zaciones Auxiliares y 61 d'c la Ley Orgánica (te 
la Suocrintendencia del Sistema Financiero, y 
Artículos 144 do la Ley de Bancos y financieras

DECRETA:

Arl. 1.—Ciincelaco al Banco do ' Londres y 
América del Sud Limitado, con sede en Londres. 
Ingla'‘ierra, la autorización que para optrar en el 
país por mt'djo de una Sucursal, le fue concedi
da mediante Decreto Ejecutivo NQ 62 de fecha 9 
de septiembre de 1975. publicado en el Diario 
Oficial N9 171, Tomo 248 dVl 17 de septiembre 
del mismo año.

Art. 2.-—De conformidad al Art. 451 del Có
digo dh Comercio, los registros y documentes 
contables del Banco deberán mantenerse por lo 
menos durante diere años a partir de la fecha do 
cierro definitivo, co” la obligación de notificar 
a la Superintendencia d'cl Sistema Financiero 
Cualquier Cambio en su ubicación y responsabili
dad a ln actual.

Art. 3.—El mencionado Banco ha traslada
do sus cuentas de pasivo inactivas que no fueron 
reclamadas por un total de setenta y cinco mil 
doscientos noventa y uno punto once colones 
<C 75.291.lt). más cinco’sobvp cerrados y lacra
dos nnp sin tenían en custodia con valor simbó
lico de un colón cada uno- al’Banco do Desarro
llo r Tnvcrs’ón rl 15 de mayo del corriente año. 
de conformidad ni Contrato firmada entre ambas 
Instituciones, el 19 de diciembre de 1991.

75.291.lt


DIARIO OFICIAL.—SAN SALVADOR, 10 DE DICIEMBRE DE 1992. 3

unto Mearos
Norte

Me tro í 
Este

1 283,640 474.320
2 282 060 474,630
3 281,930 474,880
4 281,770 474.560
5 281,460 474,280
6 282,230 473,740
7 282,410 472 680
8 282,840 471,930
9 283,060 472,000

10 283,400 472.710
11 283,110 472.880
12 282 980 473,140
13 283,120 473,530
14 283,340 473.670
15 283,190 473.930
16 283.370 474,080
17 283,330 474 200

Y técnicamente tiene la dcscr pción si
guiente: el polígono parte del Punto 1, situado 
en ¡a coordenada 283,040 niN y 474,320 mE en 
sistema del Catastro Nacional (Del Punto 1 
se sigue el rumbo de Sur 24930’27” Este por la 
distancia de 747.33 métaos para llega;’ ai Pun
to 2. Del Punto 2 se sigue el rumbo de Sur 
13938*34” Este por 1059.91 metros para Llegar al 
Punto 3. De] Punto 3 se sigue el rumbo de Sur 
63926 7” Oeste por 357.77 metros para llegar al 
Punto 4. Del Punto 4 se sigue el rumbo de 
Sur 4295*22” Oeste por 417.73 metros para lle
gar al Punto 5. Del Pqn.to 5 se sigue el rum
bo de Norte 3592*31” Oeste por 940.48 metros 
para Hogar al Punto 6. Del Punto 6 se sigue 
el rumbo de Norte 80921*45” Oeste por 1075.17 
metros para llegar al Punto 7. Del Punto 7 se 
sigue el rumbo de Norte 60910*22” Oeste por 
864.52 metros para llegar al Punto 8. Del Pun
to 8 se sigue el rumbo de Norte 17939’l” Este 
por 230.87 metros para llegar al Punto 9. Del 
Punto 9 se s guc el rumbo de Norte 64924*42” 
por 787.21 metros para Hogar al Punto 10. Del 
Punto 10 se sigue el rumbo de Sur 30922*45” 
Este por 33G.15 metros para llegar al Punto 11. 
Del Pimío 11 se sigue el rumbo de Sur 63926*6” 
Este por 2,90.69 metros para llegar a«l Punto 12. 
Del Punto 12 se sigue el rumbo do Norte 709 
15*11” Este por 414.37 metros para Hogar al 13. 
Dol Punto 13 se sigue el rumbo de Noi-te 32n 
28*17” Este por 2G0.77 metros para llegar al 
Punto 14. Del Punto 14 se sigue el rumbo de 
Sur 6091’7” Este por 300.17 metros para llegar 
al Punto 15. Del Punto 15 se sigue el rumbo 
de No-rte 39948 21” Este por 234.31 metras para 
Regar al Punto 16. Del Punto 16 se sigue el 
rumbo de Sur 71933*54” Este por 126.49 metros 
para llegar a.l Punto 17. Del Punto 17 se si
gue el rumbo de Norte 2199*42” Este por 332.41 
metros para volver al Punto 1 y encerrar el po
lígono. El área encerrada por el polígono es 
de 281.3452 hectáreas; b) Autorízase a la Di
rección de Patrimonio Cultural, dependencia 
de la Dirección del Patrimon o Nacional, am
bos organismos del Consejo Nacional para la 
Cultura y el Arte, para que de inmediato tome 
las medidas más adecuadas tendientes a pro
teger los inmuebles que han sido declarados 
bienes culturales, en virtud del presente Acuer
do. Comuniqúese. (Rubricado por ci señor Pre- 
s>-dente de la República). La M nistia de Edu
cación (f) CECILIA GALLARDO DE CANO. 5

Acuerdo N° 8326.
Nueva San Salvador, 21 de septiembre de 1992.

El Organo Ejecutivo en El Ramo do Educa
ción. CONSIDERANDO: I) Quq de Conform'dad 
al Art. 63 CN., “La Riqueza Artística Histórica 
,v Arqueológica del país forma parte del Tt'SOl’O 
Crt*ural Salvadoreño, el cual queda bajo la 
salvaguarda dol Estado y sujeto a leyes especia-

les para su conservación”. TI) Que de acuerdo al
Art. 1 Potra b) de la “Ley Transitoria para sal
vaguardar los bienes que forman parte del Patri
monio Cultural Salvadoreño”, forman parte d?l 
Patrimonio Cultural Salvadoreño los mucibtes e 
inmuebles que por su valor histórico, cultural, 
científico, técnico O social, se declaren bienes 
culturales .por Acuerdo del Organo Ejecutivo en 
el Ramo d«c Cultura y Comunicaciones. II1) Que 
ol Arlt. 2 de la mencionada ley faculta al Estado 
por medio de la Dirección del Patrimonio Cul
tural, a adoptar las micididas de protección que 
estime necesarias en aquellos bidnes que, a cri
terio de la misma Dilección puedan formar parte» 

del Tesoro Cultural Salvadoreño y vs’cn sufrien
do daños o estén expuestos a peligros inminen
tes. Estas medidas deberán notificarse al propie
tario, posleedor o tenedor de dicho bienes, a los
Ministerios de Defensa y Seguridad Pública y de 
Obras Públicas, así como a la correspondiente 
Gobernación Política Departamental y Alcaldía » 
Municipal en cuya jurisdicción estén situados 
los biienes, a fin de que interpongan su autoridad 
y vigilien el cumplimiento de las medidas adop
tadas. IV) Que en el inmueble ubicado en la 
inAersección de la 99 Avenida Norte y Alameda 
Juan Pablo II N9 425, San Salvador se encuentra 
una cas.» de estilo antiguo. construida mediante 
el sistema ployé, con techo de lámina galvaniza
da y ¡teja sobre armazón de madera, edificación 
conocida como “La Casa Ducíias”, la cual es tes" 
timón ¡o actual del pasado histórico, artístico, y 
cultural de El Salvador, V) Que» el Decreto nú- 

mei’O 4 del Organo Ejecutivo, dr fecha 22 de 
agosto de 1989, publicado en el Diario Oficial 
número 153, Tomo 304 de la misma fecha, derogó 
ol Decido Ejecutivo número 36 de fecha 8 <te .> 
mayo de 1985, publicado en el Diario Oficial ;
número 94, Tomo 237, de fecha 22 ckl mismo mes 
y año, qup creó el Ministerio de Cultura y Co
municaciones y en ol Art. 2 transfirió al Minis

terio de Educación, todas las Dilecciones que 

formaban tal Ministerio. POR TANTO, en uso de 

sus facultades constitucionales y leg^lfs; 
ACUERDA: a) Declárase Bion Cultural “La

Z



4 DIARIO OFICIAL TOMO N9 317

Casa Dueñas”, la cual es una edificación de vsti* 
lo antiguo construida mediante el sistema plO.vé. 

con techo de lámina galvanizada y tija «obre 
armazón ele madera. ubicada en la intersección de 

la 9*> Avenida Norte y Alameda Juan Pablo II 
númfcro 425, San Salvador, b) Autorízase a la 
Dirección del Patrimonio Cultural, dependencia 
dn la Dirección Ganeral de Patrimonio Nacional, 

ambos organismos d°l Consejo Nacional para 
la Cultura y el Arte, para que de inmediato 1o~ 
md las medidas adecuadas tendientes a proteger 
el inmueblfa y edificaciones antes descrito. Co
muniqúese. (Rubricado pop el Señor President? 
de la República). La Ministra de Educación <f) 
Cecilia Gallardo de Cano. lr’

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

RAMO DE OBRAS PUBLICAS

Acuerdo NQ 478.

San Salvador, 30 de agosto de 1991.

El Organo Ejecutivo en el Ramo de Obras 
Públicas, CONSIDERANDO: 1) Que con techa 

tres de abril del corriente año, el apoderado 

de la Línea Aérea ELSAL, S.A. DE C.V., presen

tó yin escrito ante este Ministerio, solicitando 

so le conceda a su representada prórroga! del 

Certificado de Explotación Temporal por el pe

riodo de un año. II) Contando con dictámenes 

favorables emitidos por la Dirección Generan 
de Aeronáutica Civil y d Ministerio do Econo

mía/ según notas números 0023(5 y 000700, de 

(ochas seis de junio .v d'ez de julio, ambas del 

corriente año, respectivamente, es procedente 

acceder a lo solicitado. POR TANTO: En uso 

de sus facultados legales, ACUERDA: I) Pro- 
i rogar a la Sociedad “El Salvador Air, Socie

dad (Anónima de Capital Variable”, que se abre
via (ELSAL, S.A. DE C.V.), el Certificado de

Explotación Temporal que 'le fue concedido por 
medio de Acuerdo N9 535, de fecha catorce de 
agesto del año de mil novecientos noventa por 
el» periodo de un año, comprendido del 8 de 
abril de 1991 al 7 de abri'l de 1992, para operar 
el transporte aéreo de correo, carga y pasaje
ros en la ruta El Salvador/Miami, Florida, Es
tados Unidos de América y viceversa con es
cala en Guatemala y/o Belice y/o Honduras, 
mediante dos frecuencias semanales. 2) Dicha 
Sociedad deberá mantener en vigencia por todo 
el' tiempo de duración de este Certificado, los 
contratos de seguros a fin de garantizar el pa
go de las indemnizaciones por daños a pasaje
ros a las mercancías transportadas y a Has per
sonas o bienes de terceros en la superficie, asi 
como cualquier otro tipo de responsabilidad 
que le pudiera caber de conformidad a las re
soluciones legales y otorgar cualquier otra ga
rantía que le sea requerida por «la Dirección 
General de Aeronáutica Civil. 3) Queda en la 
obligación la Compañía “ELSAL. S.A. DE C.V.”. 
ele inscribir este certificado en el Registro 
Aeronáutico Salvadoreño do conformidad a fia 
Ley de Aeronáutica Civil. 4) La Sociedad en 
mención, deberá cumplir con las autorizaciones 
y compromisos adquiridos con los usuarios, ca
so contrario se establecerán Has sanciones co
rrespondientes de conformidad a la Ley do 
Aeronáutica Civil. 5) El presente Certificado 
queda condicionado a que la Sociedad en men
ción deberá presentar eni el plazo de tres me
ses el permiso 402 extendido por el Departa
mento de Transporte de los Estados Unidos, 
caso contrario so revocará este Certificado. 6) 
Si finalizado el plazo concedido persisten los 
mismos motivos que firudainonLaron la exten
sión de su vigencia el mismo será prorrogado 
por otro período, mediante acuerdo y previa 
solicitud de la parte interesada. Comuniqúese.. 

(Rubricado por el señor Presidente de la Repú
blica). El Ministro de Obras Públicas. Ing. JOSE 
MAURICIO STU131G. 3

f

I ubuíiu*
1 tjtpauuioiR

—-

(Mandamiento de Ingreso No 17111)




